502.	cunterari	< contraire (in Ex. 396 [zu incaminiren])
503.	cunteravviren	< contribueren
504.	cunterBarthel	< contrapart (Ex. 252)
505.	cuntermuniren	< contramandiren
506.	cuntermvirli	< continuirlich (Ex. 250; ≠ "abus.")
507.	cuntliren	< condoliren
508.	cuntntiren	< contentiren
509.	cuntrari	< contraire (in Ex. 194 [zu caufam comm.]; ebd.)
510.	cuntreri	< contraire (in Ex. 661 [zu prospiciren])
511.	cupy	< copie (in Ex. 552 [zu original])
512.	curanös	< curieux
513.	curafchi	< courage
514.	curaffiren	< careffiren
515.	curell	< cruel (in Ex. 112 [zu atheift])
516.	curial(-schreiben)	< circular(-schreiben)
517.	curibel	< horrible/horribel
518.	curjex	< curieus/curieux (in Ex. 124 [zu aventure]; ebd.)
519.	curofch	< curieux
520.	Dalener	< Italiæner (Ex. 422)
521.	dapfantiren	< abfentiren
522.	datiren	< addiren (Ex. 29)
523.	dativität	< nativität (Ex. 508)
524.	dattam	< datum (in Ex. 522 [zu november])
525.	datteriren	< rottiren
526.	davität	< nativität
527.	Deagraces	< Hypocrates (in Ex. 604 [zu philofophus])
528.	deballiren	< debattiren (Ex. 271)
529.	debanniren	< debattiren
530.	debattaliren	< debattiren
531.	decaret	< decret
532.	dechampiren	< echapiren (in Ex. 538 [zu occafion])
533.	decollariren	< decolliren (in Ex. 837 [zu urgicht])
534.	decolliren	< decourtiren (Ex. 274)
535.	decreat	< decret
536.	decrepiren	< depreciren (Ex. 284)
537.	decupaniren	< recuperiren (in Ex. 394 [zu impoffible])
538.	defecten	< affecten (Ex. 49)
539.	defectiren	< effectuiren (in Ex. 614 [zu plenipotentiaris])
540.	defectivi	< effectivè (Ex. 309)
541.	(ver)defendiren	< condemniren (Ex. 229)

542.	defentiren	< beneventiren
543.	deferiren	< referiren
544.	deffendiren	< divertiren
545.	deffntiren	< defendiren
546.	defloration	1. < devotion (Ex. 287) 2. < inclination (Ex. 397)
547.	defortion	< devotion
548.	defraudiren	< defrayren (Ex. 279; in Ex. 615 [zu politicus])
549.	defunction	< devotion
550.	degal	< egal
551.	degardi	< regard
552.	delacat	< delicat
553.	delacot	< delicat (Ex. 282; ≠ "abus.")
554.	delicot	< delicat
555.	demeriren	< penetriren
556.	depafchiren	< debauchiren
557.	deploration	< defloration
558.	deponiren	1. < debauchiren (Ex. 272); 2. < difponiren (Ex. 298) 3. < opponiren (Ex. 548)
559.	deprezeniren	< depreciren
560.	deputat	< prædicat (Ex. 631)
561.	derheyret	< erhey Rathet (in Ex. 118 [zu avantage])
562.	derleckiren	< delectiren
563.	derlectiren	< delectiren (Ex. 281; ≠ "abus.")
564.	derluftiren	< perluftriren
565.	derluftiren	< perluftriren (Ex. 590 [≠ "abus."])
566.	deroppenn	< erobern (in Ex. 212 [zu citadell])
567.	dertrappiren	< attrapiren (Ex. 115; in Ex. 164 [zu camerade])
568.	despatat	< deputat
569.	desperat	1. < deputat; 2. < difputat (Ex. 300)
570.	destuminiren	< æftimiren
571.	devulvaration	< defloration (Ex. 278)
572.	diari	< diarium
573.	dickaniren	< dictiren
574.	dickaret	< dictat? / decret? (in Ex. 360 [zu franchement])
575.	dicret	< decret (in Ex. 236 [zu confirmiren])
576.	dicuriren	< disgultiren (in Ex. 539 [zu occupiren])
577.	difficlatäten	< difficultäten

578.	diffität	< nativität
579.	dilicot	< delicat
580.	dimfermater	< informator
581.	dinet	< diæt
582.	diremdarm	< territorium (Ex. 791 [≠ "abus."])
583.	diridori	< territorium
584.	dirremdarm	< territorium
585.	difceret	< difcret
586.	difchcalliren	< difcuriren (Ex. 297)
587.	difchcariren	< difcuriren (Ex. 297)
588.	difchcret	< difcret
589.	difchputiren	< difputiren (in Ex. 335 [zu expliciren])
590.	difchfecret	< difcret (Ex. 296)
591.	difcipel	< difciplin (Ex. 295)
592.	difcuriren	< dictiren (Ex. 290)
593.	difplicin	< difciplin
594.	difputat	< deputat (Ex. 285)
595.	difputiren	1. < citiren 2. < difponiren (Ex. 299)
596.	diventiren	< divertiren
597.	divitiren	1. < defendiren (Ex. 277); 2. < divertiren (Ex. 301; PPP: derdivitirt)
598.	dockalo(h)r	< roquelaure (Ex. 732)
599.	docklament	< document (Ex. 303)
600.	docklor	< roquelaure
601.	docummeri	< document
602.	(ver)dollpatfchen	< dollmettschen (Ex. 304)
603.	dordaniren	< ordiniren (Ex. 549 [≠ "abus."])
604.	dortaniren	< ordiniren
605.	dortengrapie	< orthographia (Ex. 554)
606.	dortennüren	< ordiniren
607.	dragonrifiren	< agonifiren (Ex. 59)
608.	drappatiren	< debattiren
609.	drararum	< diarium (Ex. 289)
610.	drenfur	< cenfur
611.	dreffur	< cenfur (Ex. 198)
612.	drexalent	< excellenz (in Ex. 565 [zu paroxifmus])
613.	dubellifch	< duellifch (in Ex. 747 [zu fecundant])
614.	dulell	< duell
615.	dullapona	< diploma
616.	dunell	< duell
617.	duplona	< diploma (Ex. 294)

618.	dufchur	< ??? (in Ex. 574 [zu pallion])
619.	duttala cumpanij	< tout la compagnie (Ex. 806)
620.	düttla campannij	< tout la compagnie
621.	duvvell	< duell
622.	duwellifch	< duell[ifch] (Ex. 306; ≠ "abus.")
623.	duwör	< devoir
624.	eincarminiren	< incaminiren (Ex. 396)
625.	eindifferent	< indifferent (Ex. 405)
626.	eing'waltirt	< einquartirt (in Ex. 183 [zu cafferne])
627.	einpartiren	< embarquiren (Ex. 316)
628.	einprägirt	< imprægnirt (in Ex. 193 [zu caviren])
629.	empflastrum merguckeratis	< emplastrum mercuriale (in Ex. 533 [obferviren])
630.	equilent	< æquivalent
631.	erdifferent	< indifferent
632.	erleckiren	< delectiren
633.	ertzet (Adj.)	< ertz- (in Ex. 132 [zu bandit])
634.	es	< as
635.	efelführen	< refolviren (Ex. 718)
636.	eftiminiren	< æftimiren? (in Ex. 744 [zu fchul-compagnon])
637.	eftumaniren	1. < æftimiren? (in Ex. 541 [zu oeconomie/-us]) 2. < fummiren (Ex. 782)
638.	eftuminiren	< æftimiren (Ex. 47)
639.	etallia	< taille
640.	evaklift	< evangelift (in Ex. 795 [zu text])
641.	evanoxi	< æquinoctium (Ex. 45)
642.	evatafi	< epitaphium (Ex. 321)
643.	evitiren	< effectuiren (Ex. 310)
644.	exalent	< excellenz (in Ex. 156 [zu brutal]; Ex. 326)
645.	exami	< examen
646.	examinirt	< eximirt (Ex. 332)
647.	excefs	1. < accefs (Ex. 16) 2. < recefs (Ex. 686)
648.	excellinari	< acceffionarius (Ex. 17)
649.	excipiren	< acceptiren (Ex. 15)
650.	excrementen	< extremität[en] (Ex. 337, 338)
651.	excurfiren	< excufiren
652.	excuffaniren	< excufiren (Ex. 328)
653.	excufferiren	< excufiren
654.	excuzi	< execution
655.	exellent	< excellenz
656.	exempliren	< expliciren (Ex. 335)

657.	exemplifich	< exemplarifich
658.	exell	< excess
659.	exlenz	< excellenz
660.	expealiren	< expectiren (in Ex. 549 [zu ordiniren])
661.	expectiren	< expediren (Ex. 334)
662.	expectoriren	< expectiren
663.	expliriren	< expliciren
664.	extract	< extract
665.	exspectant	< expectant
666.	exspectiren	< expectiren
667.	exulant	< expectant (in Ex. 275 [zu decret]; Ex. 333)
668.	Eyeroppi	< Europa (Ex. 324)
669.	ezar	< czar (in Ex. 280 [zu degradiren])
670.	facies	< facit (Ex. 340)
671.	falkaneat	< valet (Ex. 817; <i>falkaneat-predigt</i> )
672.	fallmillier	< familier
673.	famaleri	< familier (Ex. 345)
674.	famille(?)	< familia/famille (Ex. 344)
675.	fantal	< fatal (Ex. 348)
676.	fantaschiren	< fantafiren (Ex. 346)
677.	fantafiren	< avançiren (in Ex. 29 [zu addiren]); < avanciren/avançement (Ex. 117)
678.	fantier	< aventure
679.	fanziren	< avanciren (in Ex. 433 [zu laviren])
680.	farnabel	< favorable/favorabel
681.	fas	für 'ordinari besoldung' (Ex. 347)
682.	faſchina	< machine (Ex. 443)
683.	faſſion	< façon
684.	fatal	< egal (Ex. 312)
685.	fatohl	< fatal
686.	fauti	1. < faute 2. < votum
687.	fautiren	< votiren (Ex. 835 [≠ "abus."])
688.	faxaftores	< taxatores
689.	faxes	< facit
690.	faxi	< facit
691.	faxiren	< vexiren (Ex. 821)
692.	fickeliren	< vigiliren (Ex. 826)
693.	ficklitäten	< difficultäten (Ex. 292)
694.	ficlanares	< vicarius (Ex. 822)
695.	filohl	< filial

696.	finti	< finte/feinte
697.	fifchgall	< fiscal (Ex. 354)
698.	fifclamie	< physiognomie (Ex. 606)
699.	fiftel	< epiftel (in Ex. 210 [zu Cicero])
700.	(filber-)fladen	< (filber-)flotten (Akk.Sg.) (in Ex. 803 [zu totaliter])
701.	flagrant	< vagabond (in Ex. 133 [zu bannifiren])
702.	flamilli	< familia/famille
703.	flatteriren	< flattiren (Ex. 355)
704.	flauten	< faute (Ex. 351)
705.	fleglifchand	< negligent (Ex. 515)
706.	flinten	< finte/feinte (Ex. 353)
707.	flöhmilli	< familia/famille
708.	flohfuß	< philosophus
709.	floffafuß	< philosophus
710.	flut	< flotte (in Ex. 38 [zu admiral])
711.	flutt	< flott[e] (in Ex. 316 [zu embarquieren])
712.	foltifchiren	< forciren (in Ex. 356 [zu dto.; ≠ "abus."])
713.	formation	< fornication (in Ex. 278 [zu defloration])
714.	formativ	< vomitiv (Ex. 834)
715.	formator	< informator
716.	fornication	< fornication
717.	formiren	< informiren (Ex. 408 [zu informator; ≠ "abus."]; in Ex. 628 [zu præceptor])
718.	forfchirt	< verfirt (Ex. 820)
719.	fortan	< fortun
720.	fortificanten	< fornicaten (in Ex. 101 [zu arrestiren])
721.	fortification	< fornication (in Ex. 68 [zu alimentation]; Ex. 358)
722.	fortfchäfi	< porte-chaise
723.	fortfchiren	< forciren
724.	forziren	< forciren
725.	fofchiren	< forciren
726.	franzament	< franchement (Ex. 360)
727.	franzhoufa	< französisch (in Ex. 368 [zu general])
728.	frawalther	< verwalther (in Ex. 482 [zu mobilia]; in Ex. 765 [zu specificiren])
729.	frizius	< vitia (in Ex. 694 [zu reformiren])
730.	fröfchlachen	< Froschlauch (in Ex. 90 [zu apofteme])
731.	fullament	< fundament (ebd.; in Ex. 759 [zu fondiren])
732.	fulminiren	1. < vomiren (in Ex. 560 [zu paradiren]);

		Ex. 834) 2. < falliren (in Ex. 598 [zu perpetuum mobile])
733.	fumativ	< motive (Ex. 500)
734.	fundanafchi	< fontange (in Ex. 483 [zu mode])
735.	fundanell	< citadell (Ex. 212)
736.	funnament	< fundament (in Ex. 99 [zu architectur]; Ex. 361)
737.	funtafchi	< avantage (Ex. 118)
738.	furios	< curieux (Ex. 270)
739.	furtfchäß	< porte-chaise (Ex. 617 [≠ "abus."])
740.	futrafchiren	1. < favorifiren (Ex. 350) 2. < touchiren (Ex. 804)
741.	gabelgat	< obligat
742.	gackarabel	< agreable, agreabel
743.	gacklarabel	< agreable, agreabel
744.	galalgas (Philippi)	< catalogus (librorum) (Ex. 188)
745.	galganift	< alchymift (Ex. 62)
746.	gallee	< allée
747.	gallilea	1. < allée (Ex. 66) 2. < galeere (in Ex. 133 [zu bannifiren])
748.	gammaliren	< meliren
749.	gänsdärm	< gens d'armes (Ex. 367)
750.	garmifon	< guarnifon (in Ex. 135 [zu baraquen]; [< garnifon] Ex. 366)
751.	gafchi	< gage (Ex. 362)
752.	gastiren	< caffiren
753.	gehör	st. geficht (in Ex. 554 [zu orthographia])
754.	gewehr	< devoir (Ex. 286)
755.	Gibernhalther	< Gibraltar (in Ex. 38 [zu admiral])
756.	Gibrialter	< Gibraltar (in Ex. 175 [zu capituliren]; in Ex. 704 [zu remarquable])
757.	gicat	< vivat (Ex. 831)
758.	(aus)glabariren	< elaboriren (Ex. 313)
759.	glenter	< calender
760.	gnädigft	st. unterthänigft (in Ex. 692 [zu referiren])
761.	golant	< galant
762.	gold-bürften	< gold-börfe (Ex. 373)
763.	goliant	< galant (Ex. 363)
764.	gollalea	< galeen (in Ex. 682 [zu rebelliren])
765.	golliechtiren	< colligiren (Ex. 215)
766.	golligant	< calcant
767.	graces	< gratis (Ex. 376)

768.	gradliren	< gratuliren
769.	granaten	< gradus (Pl.) (in Ex. 801 [zu tortur])
770.	granatiren	< garantiren (Ex. 365)
771.	grapaliren	< gratuliren (Ex. 377)
772.	graffiren	< caufiren (in Ex. 165 [zu campiren])
773.	grates	< gratis
774.	gratliren	< condoliren
775.	gratuliren	< condoliren (Ex. 233)
776.	graviren	< caviren (Ex. 193)
777.	gravität	< nativität (in Ex. 604 [zu philosophus])
778.	gravouni	< gravamina (Ex. 378)
779.	grazaral	< gratial
780.	grazes	< gratis (in Ex. 814 [zu tumultuant])
781.	gregorifch	< categorifch (Ex. 192)
782.	großamaria	< cosmographia (Ex. 268)
783.	grußpel	< scrupel (Ex. 745)
784.	gſchlaf	< ſclav (Ex. 742)
785.	g'ftimmelt	< ſimpel (Ex. 754 [≠ "abus."])
786.	gugaten	< dukaten (in Ex. 105 [zu as])
787.	gulant	< galant
788.	gumariren	< numeriren
789.	g'waltinſicirt	< qualificirt (Ex. 669)
790.	hacken	< acten (in Ex. 698 [zu regiſtrator])
791.	häfenrühren	< referiren (Ex. 692)
792.	haffacot	< advocat (in Ex. 500 [zu motive])
793.	hallanz	< alliance, allianz
794.	halthinterihm	< ad interim (Ex. 32)
795.	Hanaurifch	< Hanovriſch (in Ex. 69 [zu alliance])
796.	handreſtiren	< adreſſiren (in Ex. 34 [zu adjunctus])
797.	handzipiren	< anticipiren
798.	Hannß Lucas	< St. Lucas (in Ex. 795 [zu text])
799.	hanßafiren	< fantaſiren
800.	hanßfeffer	< anteceſſor
801.	hantzley	< cantzley (in Ex. 490 [zu monitorium])
802.	hanzicipiren	< anticipiren (Ex. 81)
803.	harloch-ſchiff	< orlog-ſchiff
804.	harmufiren	< arquebufiren
805.	harübel	< horrible/horribel (Ex. 385)
806.	haffafuß	< philoſophus (Ex. 604)
807.	hembrum	< centrum
808.	hentenz	< ſentenz (in Ex. 666 [zu publiciren]; ebd.)

809.	herodifch	< heroifch (Ex. 383)
810.	herrfchand	< fergeant (Ex. 751)
811.	Heuroppen	< Europa (Ex. 323)
812.	hexacution	< execution (Ex. 329)
813.	hexament	< teftament (Ex. 792)
814.	hexavvirer	< executirer? (in Ex. 782 [zu fummiren])
815.	Heyroba	< Europa (in Ex. 62 [zu alchymift])
816.	hindtcibenten	< incipienten (in Ex. 290 [zu dictiren])
817.	hinfpecker	< infpector
818.	hint-/hindcummadiren	< incommodiren (Ex. 400)
819.	hintereffi	< intereffe [in Ex. 174 [zu capital]; ebd.)
820.	hintreffli	< intereffe (Ex. 418)
821.	hoffagot	< advocat (in Ex. 783 [zu fupplique])
822.	hohloifche baroken	< alonge-peruque (Ex. 70)
823.	honeri	< onera
824.	hopopion	< opinion
825.	hopfes	< hofpes
826.	hordananz	< ordonnance (Ex. 550)
827.	horganol	< original
828.	horrent	< honnet (in Ex. 806 [zu tout la compagnie])
829.	hofenfructes	< ufusfructus (Ex. 839)
830.	humang	< moment (Ex. 489)
831.	humplament	< temperament
832.	hurament	< jurament (Ex. 423)
833.	hurbari	< urbarium
834.	huren-proceff	< injurien-proceff (Ex. 411)
835.	hurgicht	< urgicht
836.	hurnfett	< urpheu
837.	impfermater	< informator
838.	important	< importun (Ex. 393)
839.	importun	< fortun (Ex. 359; in Ex. 549 [zu ordiniren])
840.	importuniren	< importiren (Ex. 392)
841.	impoftibel	< impossible
842.	impuniren	< imputiren
843.	in naturi	< in perfona (Ex. 413)
844.	in ftaturi	< in natura (Ex. 412)
845.	incifion	< interceffion
846.	inclameriren	< incaminiren
847.	incliniren	< animiren (Ex. 77)
848.	inconto	< incognito (Ex. 398)

849.	(ein)incorruptirt	< incorporirt (Ex. 402)
850.	incumpabel	< incomparable/incomparabel (Ex. 401)
851.	incuntito	< incognito
852.	incurribel	< incurable (Ex. 403)
853.	infisciren	< inficiren (Ex. 406)
854.	informiren	< formiren (Ex. 357)
855.	infulminiren	< inflammiren (Ex. 407)
856.	inhibition	[mit unklarer Bed. falsch verwendet, Ex. 410]
857.	injuri	< jura (Ex. 424)
858.	innereffi	< intereffe
859.	inpuderiren	< imputiren (Ex. 395)
860.	infalent	< infolent
861.	infchanirer	< ingenieur
862.	infelent	< infolent (Ex. 414)
863.	infrumentiren	< demonftriren (Ex. 283)
864.	intention	< invention
865.	intereffi	< interceffion (in Ex. 417 [zu dto.; ≠ "abus."])
866.	intereffiren	< addreffiren (Ex. 30)
867.	intimiren	< imitiren (Ex. 391; <i>nachintimiren</i> ; in Ex. 776 [zu ftylus])
868.	intreffi	< interceffion
869.	intreffion	< interceffion
870.	invaſion	< invention (Ex. 419)
871.	invention	< intention (Ex. 416)
872.	inventiren	< invitiren (dazu Ex. 421, verſehentlich ohne Fw.)
873.	inventiri	< inventarium (in Ex. 482 [zu mobilia])
874.	invitri	< inventur
875.	invifi	< vitium (Ex. 830)
876.	inzellent	< infolent
877.	jagdſpieß	< jafpis (Ex. 389)
878.	janari	< diarium
879.	jenarallatet	< generalität (in Ex. 687 [zu recognofciren])
880.	jenarohl	< general (Ex. 368)
881.	jenarol-ſpaß	< general-pafs (in Ex. 551 [zu organift])
882.	jenerol	< general (in Ex. 319 [zu encouragiren])
883.	jerament	< jurament
884.	Jörgen-vieh	< geographie (Ex. 370)
885.	jozificiren	< notificiren (Ex. 521)
886.	jubiläum	< juweelen (in Ex. 280 [zu degradiren])
887.	(ver)jubiliren	< obligiren (Ex. 528)
888.	juri	< jura
889.	juriftiz	< juftiz (Ex. 425)

890.	kalchimift	< alchymift
891.	kallan	< galan (in Ex. 541 [zu oeconomie/-us])
892.	kaltagans	< cadence (Ex. 158)
893.	kaltar	< catharr
894.	kalteriren	< declariren (Ex. 273)
895.	kalternarr	< catharr (Ex. 189)
896.	kammrad	< camerade
897.	kanarr	< catharr
898.	kapparollen	< capriolen
899.	Karrbusch	< Cartouch (Ex. 182)
900.	karrentiren	< garantiren
901.	karta pan(c)kert	< charta blanca / carte blanche (Ex. 208)
902.	karthollifch	< catholifch (Ex. 190)
903.	katakifamus	< catechismus
904.	kauter küzi	< autor rixæ (Ex. 125)
905.	kauzaniren	< auctioniren
906.	kauzeriren	< auctioniren
907.	kauziren	< auctioniren
908.	kazakifamus	< catechismus (Ex. 191)
909.	kehrbirn	< crepiren (in Ex. 137 [zu barbarifch])
910.	Kickero	< Cicero (Ex. 210)
911.	kindici	< indicium
912.	klamperkordi	< clavi cordium (in Ex. 720 [zu refonance])
913.	knieJörges	< chirurgus
914.	knospes	< hofpes
915.	kopmordiren	< comportiren (in Ex. 802 [zu torus])
916.	kothios	< odios (Ex. 540)
917.	krumiren	< curiren (in Ex. 209 [zu chirurgus])
918.	krummer Balthas	< comes Palatinus (in Ex. 294 [zu diploma])
919.	krumpeter	< trompeter (Ex. 812)
920.	Kübelalter	< Gibraltar (in Ex. 150 [zu bloquiren])
921.	kuhführen	< caviren
922.	kuhmiftick	< domeftique (Ex. 305)
923.	kuhnona	< coujon (in Ex. 804 [zu touchiren])
924.	kühurges	< chirurgus (Ex. 209)
925.	kujon	< compaignon (in Ex. 638 [zu prætendiren])
926.	labeat	< labet (Ex. 428)
927.	labeyt	< labet
928.	labrant	< labyrinth (Ex. 429)
929.	lac	< tact (Ex. 787; <i>lac vefti</i> )
930.	laffeaten	< ftaffeta
931.	lamabel	< lamentable (Ex. 430)

932.	lamatiren	< lamentiren
933.	lamenobel	< lamentable
934.	lammaniren	< lamentiren (Ex. 431)
935.	lampaffadi	< affemblée
936.	lanzet	< lazareth
937.	lapalität	< capacität (Ex. 173)
938.	larium	< falarium
939.	larmer	< carmen
940.	larviren	< laviren (Ex. 433)
941.	latafinciren	< ratificiren
942.	Latalia	< Italien (in Ex. 60 [zu aggregable])
943.	lataliänifch	< italiänifch (in Ex. 422 [zu Italiäner])
944.	Lattali	< Italien (in Ex. 512 [zu Neapolis])
945.	laußübel	< plaufible (Ex. 613)
946.	laviren	< laviren
947.	laxaminiren	< laxiren
948.	laxaniren	< laxiren
949.	laxariren	< laxiren
950.	laxation	< fatisfaction (in Ex. 149 [zu blamiren])
951.	laxi(e)r	< elixir (Ex. 315)
952.	laxmariren	< laxiren (Ex. 434 [≠ "abus."])
953.	(un)lederirt	< (un)lædirt (in Ex. 590 [zu perluftriren])
954.	legalliren	< regaliren (in Ex. 102 [zu arriviren])
955.	legafen	< leges
956.	legefi	< leges
957.	legúm	< leges
958.	leibgeigenfchafft	< leibeigenfchafft (Ex. 439)
959.	lekes	< leges (Ex. 438)
960.	lenzenzari	< licentiat (Ex. 440)
961.	lenzenzat	< licentiat
962.	leutnamti	< lieutenantin (in Ex. 73 [zu ambition])
963.	lex	< text (in Ex. 313 [zu elaboriren]; Ex. 795; <i>leicht-lex</i> )
964.	lexami	< examen (Ex. 325)
965.	lexaplex	< perplex (Ex. 599)
966.	lexi	< lection
967.	lexion	< lection
968.	lext	< text
969.	lezin	< lection
970.	lezing	< lection (Ex. 436 [≠ "abus."]; in Ex. 714 [zu repetiren])
971.	leztabiffa	< recepiffe (Ex. 683)

972.	Liefelmoni	< Lifabonn (in Ex. 753 [zu ferviren])
973.	limmelal	< linial (Ex. 442)
974.	linal	< linial
975.	linial	< filial (Ex. 352)
976.	linohl	< linial
977.	linßa-falot	< licentiat
978.	lifti	< lifta (in Ex. 274 [zu decourtiren])
979.	litaney	< laquay (in Ex. 379 [zu gravität]; ebd.)
980.	littera	st. numero (Ex. 526)
981.	lokey	< laquay/laquai/laquais (Ex. 432)
982.	lorenzaret	< lazareth (Ex. 435)
983.	lotteriren	< rottiren (Ex. 731)
984.	lublacion	< obligation (Ex. 529)
985.	lublaciren	< publiciren (Ex. 666)
986.	lufft-schießen	< wind-büchfe
987.	lumi	< lumen (in Ex. 250 [zu continuirlich])
988.	lumpones	< pulmones (in Ex. 189 [zu catharr])
989.	maaß	< untz (in Ex. 672 [zu quint-effenz])
990.	mackatiren	< moquiren (Ex. 493 [≠ "abus."])
991.	macklariren	< moquiren (Ex. 492 [≠ "abus."])
992.	mafähren	< affairen
993.	mafäri	< affaire (in Ex. 425 [zu jultiz])
994.	mafront	< affront (Ex. 55)
995.	maganiren	< manquiren (Ex. 451 [≠ "abus."])
996.	magifterater	< regiftrator
997.	magifternater	< regiftrator (Ex. 698 [≠ "abus."])
998.	maglazin (Pl. maglaziner)	< magazin (Ex. 444)
999.	majoran	< majorenn (Ex. 446)
1000.	makastar	< mixtur (Ex. 481 [≠ "abus."])
1001.	makestur	< mixtur
1002.	maladi	1. < malade (Ex. 447; in Ex. 477 [zu miserable]) 2. < mode (Ex. 484)]
1003.	malarm	< allarm (Ex. 64)
1004.	malaferi	< miseria
1005.	malheüer	< malheur (in Ex. 508 [zu nativität])
1006.	malheyer	< malheur (in Ex. 15 [zu acceptiren])
1007.	maliz	< miliz (Ex. 473)
1008.	mallaftiren/malaftiren	< molestiren (in Ex. 164 [zu camerade]; Ex. 488)
1009.	mallheuer	< malheur (Ex. 449)

1010.	mälliren	< meubliren
1011.	mallör	< manier (in Ex. 664 [zu protocoll])
1012.	malo hychopogricas	< malum hypochondriacum (Ex. 450)
1013.	malod	< malade
1014.	malodiz	< miliz
1015.	maluftiren	< molestiren
1016.	malzanenz	< manutenenz (Ex. 454)
1017.	manaffi	< maffä (in Ex. 545 [zu onera])
1018.	manganiren	< manquiren (Ex. 452)
1019.	mangiren	< manquiren
1020.	mankaniren	< manquiren
1021.	mannftrum[m]	< monftrum (Ex. 491)
1022.	manzanenz	< manutenenz
1023.	maratfch	< mariage (Ex. 457)
1024.	Marcolfus	< Marocco (in Ex. 304 [zu dollmettſchen])
1025.	mareafchen	< mariagen? 'heyrathen' (in Ex. 718 [zu refolviren])
1026.	Margaretha-/Margaretten-	< marionetten (Ex. 458)
1027.	marmacation	< mortification
1028.	marmoriren	< ordiniren
1029.	maroudi	< banquerout (Ex. 134)
1030.	marterinalien	< materialia (Ex. 461 [≠ "abus."])
1031.	martermon[i?]	< matrimonium (ebd.; in Ex. 620 [zu poſſible])
1032.	martollerie	< artillerie (Ex. 104)
1033.	marzabazion[-schein]	< mortification (Ex. 497 [≠ "abus."])
1034.	marzebazion	< mortification
1035.	mafaclariren	< mafaciren (Ex. 460)
1036.	mafacrabel	< aggregable, aggregabel (Ex. 60)
1037.	mafcariren	< mafaciren (ebd.; in Ex. 465 [zu membrum])
1038.	mafchiren	< marchiren (in Ex. 573 [zu paſſeport]; in Ex. 757 [zu ſoldateſca])
1039.	(ver)mafculiren	< mafquiren (in Ex. 546 [zu opera])
1040.	mafiv-arreft	< paſſiv-rest (in Ex. 243 [zu conſigniren])
1041.	maffiv	< miſſiv(e) (Ex. 480 [mafiv-Brieflein])
1042.	matermuni	< matrimonium
1043.	matrazion	< nation (Ex. 509)
1044.	matrimoni	< matrimonium (Ex. 462 [≠ "abus."])
1045.	maulcuntri	< malcontent (Ex. 448)
1046.	maulhenkolifch	< melancholifch
1047.	mavifen	< avifen (in Ex. 72 [zu ambaffadeur];

		in Ex. 374 [zu graffiren])
1048.	mavifi	< avifen (in Ex. 614 [zu plenipotentiaris])
1049.	mavifiren	< avifiren (in Ex. 725 [zu retour])
1050.	maxd'or	< mixtur
1051.	maygifter	< magifter (in Ex. 442 [zu linial]; Ex. 445; in Ex. 833 [zu vocation])
1052.	maygiftner	< magifter (in Ex. 103 [zu articul])
1053.	mazion	< nation
1054.	mecallifch	< melancholifch
1055.	meckolifch	< melancholifch
1056.	meckollifch	< melancholifch (in Ex. 745 [zu fcrupel])
1057.	medacuri	< mercurius (Ex. 469)
1058.	Meelfack	< Melac (in Ex. 368 [zu general])
1059.	meglifchand	< negligent
1060.	melaxiren	< meliren (Ex. 464)
1061.	melberiren	< meubliren
1062.	[aus-]meliren	< meubliren (Ex. 471)
1063.	melleriren	< meliren
1064.	melona	1. < millionen (in Ex. 280 [zu degradiren]) 2. < mobilia (ebd.; in Ex. 764 [zu species ducaten])
1065.	melotten	< minuten (Ex. 475)
1066.	meluten	< minuten
1067.	membrum	< centrum (Ex. 199)
1068.	memorium	< monitorium
1069.	memrum [civile]	< membrum (Ex. 465)
1070.	memurum	< membrum
1071.	Menfchakopff	< Menzikoff [Fürst] (in Ex. 280 [zu degradiren])
1072.	merantiren	< meritiren
1073.	merchamecturi	< architectur (Ex. 99)
1074.	merckabel	< remarquable
1075.	merckgabel	< remarquable (Ex. 704 [≠ "abus."])
1076.	merentiren	< meritiren (in Ex. 200 [zu ceremonien]; Ex. 470; in Ex. 693 [zu reflexion])
1077.	mericabel	< remarquable
1078.	merntiren	< meritiren
1079.	mefchanderie	< dyffenterie (in Ex. 374 [zu graffiren])
1080.	mefchandiren	< marchandiren (Ex. 455; in Ex. 648 [zu profitiren])
1081.	mefchanter bos	< myfanthropos (Ex. 507)

1082.	metoriali	< materialia
1083.	mexes	< menfes (Ex. 468)
1084.	miarchas	< chirurgus
1085.	miconi	< oeconomie/-us
1086.	mikasdur	< mixtur
1087.	miliren	< meliren
1088.	milliona	< mobilia (Ex. 482 [hauß-miliona])
1089.	minafchirli (Adv.)	< menagiren (V.) [menagirlich?] (Ex. 467)
1090.	minoritten	< marionetten (Ex. 459)
1091.	minstri	< miniftri (Pl. v. minifter) (Ex. 474)
1092.	minube	< menuet (in Ex. 158 [zu cadence])
1093.	miraferi	< miferia (Ex. 478)
1094.	mifaneri	1. < miferia 2. < miferere
1095.	mifarari	< miferere
1096.	mifchareri	< miferere
1097.	mifchereri	< miferere (Ex. 479 [≠ "abus."])
1098.	mifrobel	< miferable
1099.	mifterobel	< miferable (Ex. 477)
1100.	miftri	< miniftri (Pl. v. minifter)
1101.	mockaniren	< moquiren
1102.	mocklariren	< moquiren
1103.	mockleriren	< moquiren (in Ex. 50 [zu affectiren]; ebd.)
1104.	modanell	< model
1105.	moderation	< motion
1106.	modi	< mode
1107.	modumeriren	< moderiren
1108.	mogn-laxir	< magen-elixier (in Ex. 93 [zu appetit])
1109.	moklariren	< moquiren (in Ex. 623 [zu poudre])
1110.	moladi	< malade (in Ex. 777 [zu subleviren])
1111.	moleft	< modeft (Ex. 487)
1112.	molitori	< monitorium (Ex. 490)
1113.	momoral	< memoriale
1114.	momrial	< memorialia (in Ex. 44 [zu advociren]) < memoriale
1115.	moniol	< manual
1116.	monkiren	< moquiren (in Ex. 195 [zu caufiren])
1117.	monohl	< manual (Ex. 453)
1118.	monfrum	< monftrum
1119.	monftrumiren	< demonftriren
1120.	mopscur	< obfcur (Ex. 532)

1121.	moral	< memoriale
1122.	morafsch	< mariage
1123.	morafchi	< mariage (in Ex. 254 [zu contribuiren])
1124.	morderalien	< materialia
1125.	mordmorforie	< orthographia
1126.	mordumaniren	< moderiren
1127.	morgarol	< original
1128.	morial	< memoriale
1129.	moriafchi	< mariage (in Ex. 433 [zu laviren]; Ex. 456; in Ex. 669 [zu qualificirt])
1130.	moribel	< horrible/horribel (ebd.; in Ex. 687 [zu recognofciren])
1131.	moriol	< memorial (in Ex. 43 [zu advocat])
1132.	mormalvafiren	< moralifiren (Ex. 494)
1133.	mormoral	< memoriale
1134.	mormoros	< morofe
1135.	morohl	< memoriale (Ex. 466)
1136.	moros	< amoureux (Ex. 74)
1137.	mortalifiren	< moralifiren (Ex. 494)
1138.	morterinalien	< materialia
1139.	mortifitiren	< mortificiren (Ex. 498)
1140.	mortlos	< moros (in Ex. 492 [zu moquiren])
1141.	mofes	< mores (in Ex. 24 [zu accurat(e)]; in Ex. 488 [zu molestiren]; Ex. 496)
1142.	moudeI	< model
1143.	moudi	< mode (in Ex. 400 [zu incommodiren]; Ex. 483)
1144.	movativ	< motive
1145.	muckativ	< motive (Ex. 501)
1146.	muckiren	< moquiren
1147.	mudi	< mode
1148.	muffaniren	< moviren
1149.	muffiren	< moviren (Ex. 502)
1150.	mullum	< multum (in Ex. 285 [zu deputat])
1151.	multapliciren	< moderiren (Ex. 486)
1152.	multation	< mutation
1153.	mument	< moment
1154.	mundation	< mutation
1155.	mundel	< model (Ex. 485)
1156.	mundeft	< modeft

1157.	mundition	< munition (Ex. 503)
1158.	munion	< motion (Ex. 499)
1159.	munitori	< monitorium
1160.	munfteriren	< demonftriren
1161.	münfterum	< monftrum
1162.	munur	< montirung (in Ex. 362 [zu gage])
1163.	munzion	< munition
1164.	murmuriren	< numeriren (Ex. 525)
1165.	mufchalifch	< muficalifch
1166.	mufhcatalifch	< muficalifch
1167.	mufhcatolifch	< muficalifch (Ex. 505 [≠ "abus."])
1168.	mufenziren	< muficiren (in Ex. 786 [zu tact])
1169.	mufi	1. < monfieur (in Ex. 355 [zu flattiren]; in Ex. 390 [zu jaloufie]; in Ex. 489 [zu moment]; in Ex. 547 [zu opinion]; in Ex. 841 [zu zibeth]) 2. < mufic (in Ex. 401 [zu incomparable])
1170.	(aus)muficirt	< decorirt? (in Ex. 796 [zu theatrum])
1171.	mufiers	< monfieurs (in Ex. 70 [zu alonge-peruque])
1172.	mufirs	< meffieurs (in Ex. 351 [zu faute])
1173.	mußi	< music (in Ex. 173 [zu capacität])
1174.	muffier	< monfieur (in Ex. 646 [zu produciren])
1175.	mutilation	< mutation (Ex. 506)
1176.	mutterment	< nutriment (Ex. 527)
1177.	nabel	< noble (Ex. 519)
1178.	nablifchand	< obligeant (Ex. 531)
1179.	nackatemie	< academie (Ex. 14)
1180.	nacten	< acten
1181.	Nafria	< Africa (Ex. 57)
1182.	nagent	< agent
1183.	Napoules	< Neapolis (Ex. 512)
1184.	narrnführen	< arriviren (Ex. 102)
1185.	narzaney	< arzeney (in Ex. 685 [zu recept])
1186.	nafchion	< nation
1187.	natarell	< neutral (Ex. 517)
1188.	nationiren	< negotiiren
1189.	nativität	< activität (Ex. 27)
1190.	natrol	< neutral
1191.	natur	< ftatur (Ex. 772)
1192.	nefas	für 'accidentien' (Ex. 347)
1193.	negationiren	< negotiiren

1194.	neglafchiren	< negotiiren (Ex. 516)
1195.	neglifchand	< negligent
1196.	neglifchiren	< negotiiren (in Ex. 85 [zu aparte])
1197.	neutaral	< naturell
1198.	neutarol	< neutral
1199.	neutral	< naturell (Ex. 511)
1200.	neutral	< naturell (Ex. 510)
1201.	ninfius	< nifi (Ex. 518)
1202.	ninzi	< nifi
1203.	nociciren	< notificiren
1204.	nofemmer	< november (Ex. 522)
1205.	nominiren	< numeriren
1206.	noneri	< onera
1207.	nopinion	< opinion (Ex. 547)
1208.	nordifeciren	< notificiren
1209.	notavvimmara	< notabene (Ex. 520)
1210.	notbeni	< notabene
1211.	nozes	< focius
1212.	nozias	< focius
1213.	nullament	< jurament
1214.	nulliraritätē	< nullitätē (Ex. 523)
1215.	numellitātē	< nullitätē (Ex. 524)
1216.	numero	st. littera (Ex. 526)
1217.	numiren	< numeriren
1218.	numra	< numerus
1219.	numri	< numerus
1220.	nunaverfatæt	< univerfitæt (in Ex. 722 [zu responfum])
1221.	nunnaverfatät	< univerfität (Ex. 832)
1222.	nunnaviren	< conniviren (in Ex. 789 [zu taxatores])
1223.	nunniverfatät	< univerfität
1224.	nurament	1. < jurament 2. < nutriment
1225.	nurmaverfial lexacum	< univerfal-lexicon (in Ex. 215 [colligiren])
1226.	o cunterari	< au contraire (in Ex. 376 [zu gratis])
1227.	obarti	< aparte (1. Ex. 85; 2. in Ex. 86 [zu appartement])
1228.	obculpiren	< occupiren (Ex. 539)
1229.	obelegiren	< obligiren
1230.	obelgat	< obligat
1231.	obeniren	< obfigniren
1232.	obernater	< gouverneur (Ex. 372)

1233.	obligaz	< obligation
1234.	oblafchiren	< obligiren
1235.	oblaz	< obligation
1236.	obligiring	< obligation? (in Ex. 521 [zu notificiren])
1237.	obfigliren	< obfigniren
1238.	obfinat	< obftinat
1239.	obfarnat	< obftinat
1240.	obfarnat	< obftinat (in Ex. 514 [zu negiren])
1241.	obftinat	1. für 'schön, erbaulich, angenehm' (Ex. 536); 2. < potentat (Ex. 622)
1242.	ocummadiren	< accommodiren (Ex. 21)
1243.	odos	< odios
1244.	oecomi	< oeconomie/-us
1245.	of(f)engablat	< obligat (Ex. 530)
1246.	ofentafchi	< avantage
1247.	ofenthür	< avanture (Ex. 124)
1248.	offacirer	< officir (in Ex. 319 [zu encouragiren])
1249.	offacot	< advocat (Ex. 43)
1250.	offeniren	< offeriren
1251.	offenthüren	< offeriren
1252.	offerirt	< offendirt (in Ex. 541 [zu oeconomie/-us])
1253.	offriren	< veroffenbahren (in Ex. 749 [zu fentenz])
1254.	ohndifrent	< indifferent
1255.	ohrloch-schiff	< orlog-schiff (Ex. 553)
1256.	olifchand	< obligeant
1257.	ollatäten	< olitäten (in Ex. 575 [zu pastor])
1258.	oma	< omen
1259.	omina	< omen
1260.	omini	< omen (Ex. 544)
1261.	ominiren	< animiren
1262.	ominfteriren	< adminiftriren
1263.	omirohl	< admiral (Ex. 38)
1264.	oneri [??]	< onera (Ex. 545 [≠ "abus."])
1265.	opicumität	< accommodität (Ex. 19)
1266.	opoperi	< opera (Ex. 546)
1267.	oppescur	< obfcur
1268.	ordamanz	< ordonnance
1269.	ordinanz	< ordonnance
1270.	ordiranz	< ordonnance
1271.	organal	< original (Ex. 552 [≠ "abus."])
1272.	ormatanz	< ordonnance
1273.	ofchur	< obfcur

1274.	oscur	< obfcur
1275.	oferviren	< obferviren
1276.	ofolviren	< abfolviren
1277.	ovocot	< advocat
1278.	oxacafi(on)	< occafion (Ex. 538)
1279.	oxafchiffus	< paroxifmus (Ex. 565)
1280.	oxcafion	< occafion
1281.	pack	< tact (in Ex. 580 [zu paufiren])
1282.	packafchi	< bagage
1283.	paclatell	< bagatelle
1284.	pakel	< bagatelle
1285.	(heyraths-)paket	< (heyraths-)pacta (in Ex. 665 [zu protocoll])
1286.	pallafaden	< palifaden
1287.	pallifoden	< palifaden
1288.	panckelet	< paquet
1289.	[fifch-] paradi	1. < [Schiff-] armade (in Ex. 38 [zu admiral]) 2. < bravade
1290.	paraken	< acten (Ex. 25)
1291.	parakoliren	< protocolliren (Ex. 665 [eigtl.: zu protocoll])
1292.	pareniren	< paradiren
1293.	parentiren	< paradiren
1294.	parlament	1. < patent (in Ex. 52 [zu affigiren]) 2. < apartement (Ex. 86; in Ex. 474 [zu minifter])
1295.	parmanna	< partifan (Ex. 569 [≠ "abus."])
1296.	parmafanna	< partifan
1297.	parmiren	< pariren
1298.	parmifon	< permiffion
1299.	parocken	< peruquen (in Ex. 484 [zu mode])
1300.	parokarater	< procurator
1301.	paröfch	1. < genereux 2. < capriciös (in Ex. 390 [zu jaloufie])
1302.	partafchiren	< pardoniren (Ex. 561)
1303.	partafouna	< partifan
1304.	partickel	< articul (Ex. 103)
1305.	particken	1. < practis (in Ex. 162 [zu calcant]) 2. < peruquen (in Ex. 560 [zu paradiren])
1306.	partikanater	< procurator (Ex. 645)
1307.	partiken	< practiquen (Ex. 627)
1308.	partiren	< pariren (Ex. 562)
1309.	partitifch	< partialifch (Ex. 567)
1310.	paruckes	< corrupt

1311.	parukifch	< corrupt (Ex. 266; ≠ "abus.")
1312.	paſchſpiel	< paſquill
1313.	paſfill	< poſtilla
1314.	paſſaniren	< paſſiren (in Ex. 770 [zu ſtaffeta])
1315.	paſſanſchirer	< paſſager (Ex. 572 [≠ "abus."])
1316.	paſſarobel	< paſſable
1317.	paßfort	< paſſeport (Ex. 573)
1318.	paſſibel	< poſſible
1319.	paſſion	< penſion (Ex. 585)
1320.	paſſioniren	< paſſiren (in Ex. 781 [zu ſuite])
1321.	paſſlatant	< paſſion (in Ex. 793 [zu teſtimonium])
1322.	paſſtaport	< paſſeport
1323.	paſſarnobel	< paſſable
1324.	paſſternat	< obſtinat (Ex. 535)
1325.	paſſrollion	< bataillon
1326.	paſſtroniren	< perdoniren (in Ex. 130 [zu bagatelle]) / < pardoniren (in Ex. 830 [zu vitium])
1327.	paſſtronifirt	< baronifirt
1328.	paſſtrollerie	< artillerie
1329.	paſſading	< palatin (in Ex. 405 [zu indifferent])
1330.	paſſpertät	< autorität (Ex. 127)
1331.	Pautri Peli	< Petri-Pauli (Ex. 603)
1332.	paſſaniren	< pecciren
1333.	paſſcapität	< capacität
1334.	paſſiren	< pecciren (in Ex. 447 [zu malade]; Ex. 581)
1335.	paſſanent	< patient (Ex. 576)
1336.	paſſanenzi (vinzel monia)	< patientia (vincit omnia) (Ex. 578)
1337.	paſſſpectiv	< perſpectiv
1338.	paſſnafici	< beneficium
1339.	paſſenzi	< penſion
1340.	paſſemdarum	< peremptorie
1341.	paſſegment	< argument
1342.	paſſerlex	< perplex
1343.	paſſemiliren	< permittiren
1344.	paſſeminiren	< permittiren (Ex. 592 [≠ "abus."])
1345.	paſſemiffion	< pardon (in Ex. 351 [zu faute])
1346.	paſſemicholium	< microſcopium (Ex. 472)
1347.	paſſemhvvarſion	< perſuaſion (in Ex. 547 [zu opinion])
1348.	paſſemchwadroniren	< perſuadiren
1349.	paſſemchwardiren	< perſuadiren
1350.	paſſemfe	< præ (in Ex. 636 [zu præſtanda præſtiren])

1351.	Perfin	< Perfien (in Ex. 151 [zu bombardiren])
1352.	peternell	< perpetuel (Ex. 595)
1353.	PeterNickel	< perpendicul (Ex. 594)
1354.	pflegmatifch	< phlegmatifch
1355.	piftolifch	< beftialifch (Ex. 145)
1356.	planeten	< bilet (Ex. 148)
1357.	plankeat	< paquet
1358.	plantilia	< famille (in Ex. 584 [zu penetriren])
1359.	plantit	< bandit
1360.	plapariren	< proponiren (Ex. 656)
1361.	plaplatori	< præparatoria (Ex. 633)
1362.	plaprotori	< præparatoria
1363.	plaradi	< parade
1364.	plauderübel	< plaufible
1365.	plerament	< parlement (Ex. 564)
1366.	pletten	< bilet
1367.	plicaz	< fupplique
1368.	plicta	< fupplique
1369.	ploneat	< planet
1370.	pluma plambi	< prima plana
1371.	plumbös	< pompeus (in Ex. 139 [zu baffa])
1372.	plumpi blami	< prima plana
1373.	pluneat	< planet
1374.	pocal	< bagatelle (Ex. 130)
1375.	pockafchi	< bagage (Ex. 128; Ex. 129)
1376.	pockeat	< paquet (Ex. 557 [≠ "abus."])
1377.	poculiren	< bloquiren (Ex. 150)
1378.	pokeat	< paquet
1379.	polafofen	< palifaden (Ex. 556 [≠ "abus."])
1380.	policey(-schiffe)	< kauffarthey(-schiffe) (in Ex. 270 [curieux])
1381.	policulus	< politicus
1382.	pollafaden	< palifaden
1383.	pomadi	< promenade (Ex. 653)
1384.	pomali	< piano (Ex. 607)
1385.	poperi	< opera
1386.	poradi	< parade
1387.	porculent	< corpulent (Ex. 260)
1388.	porporzion	< proportion (Ex. 657)
1389.	porfpect	< profpect
1390.	portal	< brutal (Ex. 155)
1391.	porzelzan-fabarit	< porcellan-fabric
1392.	poftanübel	< poffible (Ex. 620)

1393.	poſſentur	< poſitur
1394.	poſtant	< baſtant
1395.	poſthumiren	< præſumiren (Ex. 637)
1396.	poſtillion	< poſtilla (Ex. 621)
1397.	poſtur	< poſitur
1398.	potenat(en)	< potentat(en) (in Ex. 517 [zu neutral]; ebd.)
1399.	poticulus	< politicus (Ex. 615)
1400.	poſſchin	< porcellan (in Ex. 415 [zu inſpector])
1401.	poſſchin-faric	< porcellan-fabric
1402.	praclaciren	< practiciren (Ex. 625)
1403.	practiplex eſt multipla	< practica eſt multiplex (Ex. 624)
1404.	præcepter	< præceptor
1405.	præcetter	< præceptor (Ex. 628)
1406.	prædicaut	< prædicat
1407.	præmes	< premier (in Ex. 743 [zu ſcribent])
1408.	præparation	< prænumeration (in Ex. 215 [zu colligiren])
1409.	præpariren	1. < abreviiren (Ex. 2) 2. < repartiren (in Ex. 148 [zu bilet])
1410.	præpertirli	< perpetuirlich
1411.	præpraviren	< abreviiren
1412.	præſenta præſtimiren	< præſtanda præſtiren (Ex. 636)
1413.	præſentiren	< prætendiren (in Ex. 174 [zu capital]; Ex. 638)
1414.	præſentiring	< prætention? (in Ex. 548 [zu opponiren])
1415.	præſidiren	< prætendiren
1416.	præſntiren	< prætendiren (in Ex. 690 [zu recompens])
1417.	præſon	< raifon (Ex. 675)
1418.	præſtant	< baſtant (Ex. 140)
1419.	præſtubiren	< proteſtiren
1420.	præſumiren	< præſentiren (Ex. 634)
1421.	prætenſion	< permiſſion (Ex. 591 [≠ "abus."])
1422.	prætentirli	< perpetuirlich (Ex. 597)
1423.	praßiſchirer	< paſſager
1424.	praticiren	< practiciren (Ex. 626 [≠ "abus."])
1425.	pratikoll	< protocoll
1426.	pravadi	< parade (Ex. 558)
1427.	pravaniren	< paradiren (Ex. 560)
1428.	praxiciren	< practiciren
1429.	prentenſion	< penſion
1430.	Preſſalien	< Verfailles (in Ex. 419 [zu invention])
1431.	preſſant	< baſtant

1432.	preffon	< raifon (in Ex. 252 [zu contrapart])
1433.	privet	1. < privat (Ex. 641) 2. < urpheu (Ex. 838)
1434.	pro lori	< pro labore (Ex. 651)
1435.	problamiren	< proclamiren (Ex. 644)
1436.	procalamiren	< proclamiren
1437.	proceder	< præceptor
1438.	proceß	< possess(ion) (Ex. 619)
1439.	proceffion	< profess(ion) (in Ex. 94 [zu appliciren])
1440.	proceffon	< profess(ion)
1441.	procifi	< præcisè (ebd.; in Ex. 808 [zu tractament])
1442.	proclamiren	< bloquiren
1443.	procoll	1. < befehl (in Ex. 170 [zu canzlift]); 2. < protocoll (Ex. 664)
1444.	procolleriren	< protocolliren (in Ex. 686 [zu recefs])
1445.	prodicoll	< protocoll (in Ex. 339 [zu extract])
1446.	profact	< perfect (Ex. 587)
1447.	profeck	< perfect
1448.	profect	1. < perfect (in Ex. 269 [zu courage]; in Ex. 371 [zu geometrie]; ebd.) 2. < project 3. < prospect
1449.	profelliren	< protestiren
1450.	profenßion	< profess(ion) (in Ex. 113 [zu attention])
1451.	profentiren	< profitiren (Ex. 648; in Ex. 737 [zu falarium])
1452.	profess(ion)	< proceffion (Ex. 643)
1453.	proforsch	< perforce (Ex. 588)
1454.	proforschi	< ?? (in Ex. 84 [zu antivi/antifi]); < perforce
1455.	profraßion	< profess(ion) (Ex. 647)
1456.	profress(ion)	< profession (in Ex. 294 [zu diploma]; ebd.)
1457.	profrosch	< perforce
1458.	profundanz	< abundanz (Ex. 13)
1459.	profunz	1. < abundanz 2. < bravade 3. < prostitution (in Ex. 748 [zu secundiren]; in Ex. 792 [zu testament]?)
1460.	profutiren	< profitiren (in Ex. 349 [zu favorable/favorabel])

1461.	programma	< podagra (in Ex. 226 [zu complexion])
1462.	progrefs	1. < procefs ( <i>Wortartikel ohne Exempel</i> ; in Ex. 645 [zu procurator]) 2. < regrefs
1463.	progreffion	< proceffion
1464.	prokokoll	< protocoll
1465.	prominiren	1. < permittiren 2. < promittiren (Ex. 654)
1466.	promifs	< permissio
1467.	promittiren	< permittiren
1468.	promoviren	< arriviren
1469.	pronosciren	< prognosticiren
1470.	prophetum nobile	< perpetuum mobile (Ex. 598)
1471.	proportion	1. < portiones (in Ex. 35 [zu adjutant]; in Ex. 640 [zu prima plana]) 2. < permissio (Ex. 591)
1472.	proporzi	< prospect (Ex. 659)
1473.	profchpariren	< prosperiren (Ex. 660)
1474.	profenti	< praesent? (in Ex. 557 [zu paquet])
1475.	profentiren	< protestiren
1476.	profet	< profit
1477.	proficiren	< prospiciren (Ex. 661)
1478.	prospect	1. < project (Ex. 650) 2. < respect (Ex. 721)
1479.	prospectifch	< perspectivifch (Ex. 601)
1480.	prosperiren	1. < protestiren (Ex. 663); 2. < prognosticiren (in Ex. 668 [quadruple-allianz])
1481.	proft	< profit (in Ex. 386 [zu hofpes]; ebd.)
1482.	proftabiren	< prostituiren (in Ex. 317 [zu embrassiren]; ebd.)
1483.	proftenciren	< prognosticiren (Ex. 649)
1484.	profteniren	< prosperiren
1485.	proftibuliren	< prostituiren (Ex. 662)
1486.	profticiren	< prospiciren
1487.	proftimaniren	< prostituiren (in Ex. 726 [zu revange])
1488.	proftitabiren	< prostituiren (in Ex. 740 [zu satisfaction])
1489.	proftitubiren	< prostituiren
1490.	proftituiren	1. < produciren (in Ex. 114 [zu attestat]) 2. < praedestiniren (in Ex. 179 [zu careffiren]; Ex. 630) 3. < prognosticiren (in Ex. 604 [zu philofophus])

		4. < restituiiren (Ex. 723)
1491.	profitur	< pofitur
1492.	profitura	< pofitur (Ex. 618 [≠ "abus."])
1493.	proftumeniren	< profituiren
1494.	proftuzion(-fchreiben)	< præfentations(-fchreiben) (Ex. 635)
1495.	proftuziren	< produciren (Ex. 646)
1496.	proteft	< modeft
1497.	proteftamiren	< prædefтинiren
1498.	proteftaniren	< prædefтинiren
1499.	proteftiren	1. < proceffiren (in Ex. 33 [zu adjudiciren]) 2. < profperiren (in Ex. 343 [zu familia/famille])
1500.	proufet	< profit (Ex. 658)
1501.	prouft	< profit (in Ex. 117 [zu avanciren]; ebd.)
1502.	provadi	< bravade (Ex. 154; ≠ "abus.")
1503.	(rechnung-)provifer	< (rechnung-)revifor (in Ex. 276 [zu defect])
1504.	provifi	< profeffion
1505.	provocirt	< proportionirt (in Ex. 772 [zu ftatur])
1506.	prozinfi	< præcisè (Ex. 629)
1507.	prügel in haaren	< periculum in mora (Ex. 589)
1508.	prummaviren	< promoviren
1509.	pubelciren	< publiciren
1510.	publaciren	< publiciren
1511.	pubulciren	< publiciren (in Ex. 656 [zu proponiren])
1512.	pumpnickel	< perpendicul (ebd.; in Ex. 711 [zu repariren])
1513.	pupillium	< mobilia
1514.	purgierwein	< burgunderwein (in Ex. 153 [zu bouteille])
1515.	purpur	< propre (in Ex. 185 [zu castrum doloris])
1516.	pyramid	< bandit (Ex. 132)
1517.	quackafciren	< acquiefciren (Ex. 23)
1518.	quadir-mafter	< quartier-meifter
1519.	quadrir-mafter	< quartier-meifter
1520.	quadrol	< quartal (Ex. 670)
1521.	qualiment	< æquivalent (Ex.46)
1522.	quartanol	< quartal
1523.	quattier	< quartier (in Ex. 512 [zu Neapolis]; in Ex. 751 [zu fergeant]; in Ex. 760 [zu fous-lieutenant])
1524.	qwalthier-mafter/-meifter	< quartier-meifter (Ex. 671)
1525.	radmariren	< admiriren (in Ex. 163 [zu calumniiren])
1526.	räfaranz	< reverenz (in Ex. 451 [zu manquiren])

1527.	raffarenz	< reverenz
1528.	rallariren	< railliren (Ex. 673 [≠ "abus."])
1529.	ralleriren	< railliren
1530.	ramedi	< remedium
1531.	rancificiren	< ratificiren (Ex. 681)
1532.	randressiren	< adressiren
1533.	ranfchariren	< rangiren
1534.	ranteriren	< retiriren (in Ex. 470 [zu meritiren])
1535.	ranzaney	< arzeney (in Ex. 203 [zu chagriniren])
1536.	ranzaniren (PPP g'ranzanirt)	< ranzioniren (in Ex. 439 [zu leibeigenfchafft]; in Ex. 823 [zu victoria])
1537.	ranzanobel	< raifonable
1538.	ra(n)zareffer	< antecessor (Ex. 79)
1539.	rapaniren	< repariren
1540.	raparifch	< barbarifch
1541.	raplaciren	< appliciren (Ex. 94)
1542.	rappaniren	< Rapport thun, rapportiren
1543.	rappiren	1. < Rapport thun, rapportiren (Ex. 680) 2. < repariren (Ex. 711)
1544.	rapfacktiren	< abfentiren (Ex. 6)
1545.	rafiren	< graffiren (Ex. 374)
1546.	raftant	< arrestant (in Ex. 514 [zu negiren])
1547.	raftrolges	< astrologie
1548.	ration	< nation (in Ex. 308 [zu edition])
1549.	Razen	< Raizen (= Reußen?) (in Ex. 509 [zu nation])
1550.	razion	< nation
1551.	recarat	1. < accurat(e) (Ex. 24; in Ex. 172 [zu capable/capabel]); in Ex. 192 [zu categorifch]; in Ex. 289 [zu diarium]) 2. < regard (Ex. 696)
1552.	recept	< concept (Ex. 227)
1553.	receptiren	< acceptiren
1554.	recefis	< excess (Ex. 327)
1555.	recipifè	< recepiffe (Ex. 684)
1556.	(ich) reckels?	< (ich) rechne es (in Ex. 289 [zu diarium])
1557.	recolleriren	< recolligiren (in Ex. 813 [zu troublen])
1558.	reconami	< oeconomie/-us
1559.	recruten	< redoute (Ex. 691)
1560.	recummadiren	1. < incommodiren 2. < recommendiren
1561.	recummaniren	< recommendiren (in Ex. 605 [zu phlegmatifch];

		Ex. 689)
1562.	recummaffiren	< recognofciren (Ex. 687)
1563.	recuntri	< rencontre (Ex. 707)
1564.	redarodi	< tirade
1565.	redimiren	< remittiren (in Ex. 590 [zu perlustriren])
1566.	redradi	< tirade (Ex. 724)
1567.	refanfchiren	< rafraichiren (Ex. 695)
1568.	refantafchi	< revange (Ex. 726)
1569.	refantschi	< revange
1570.	refenez	< reverenz
1571.	refentiren	< affittiren
1572.	refermiren	< renoviren
1573.	reflaxion	< reflexion
1574.	reflexi	< reflexion (Ex. 693 [≠ "abus."])
1575.	reflexion	< complexion (Ex. 226)
1576.	reflezi	< reflexion
1577.	reformiren	< affirmiren
1578.	reforniren	< renoviren
1579.	refranchi	< revange
1580.	refrafchiren	< revangiren (in Ex. 55 [zu affront])
1581.	refromiren	< reformiren
1582.	refront	< affront
1583.	regal	< egal (Ex. 311)
1584.	regalganiren	< recolligiren (Ex. 688)
1585.	regalgiren	< recolligiren
1586.	regaliren	< religiren (Ex. 702)
1587.	regament	< regiment (in Ex. 309 [zu effective]; Ex. 697)
1588.	regardiren	< degradiren (Ex. 280)
1589.	regiren	< negiren (Ex. 514)
1590.	regiftanater	< regiftrator
1591.	reglamiren	< reguliren (Ex. 700)
1592.	regreffon	< raifon
1593.	rehfpeck	< respect
1594.	relanxiren	< relaxiren (Ex. 701)
1595.	relanzirn	< relaxiren
1596.	relegat	< legat
1597.	religiren	< eligiren (Ex. 314)
1598.	relion (Pl. reliona)	< religion (Ex. 703)
1599.	reme	< renommee? (in Ex. 345 [zu familier])
1600.	remedi	< remedium
1601.	remme	< renomeè (Ex. 708 [≠ "abus."])

1602.	removiren	< renoviren (Ex. 709)
1603.	renoviren	< reformiren (Ex. 694)
1604.	reenteriren	< retiriren (in Ex. 489 [zu moment])
1605.	renu(n)ciren	< promittiren (Ex. 710)
1606.	renzananz	< refonance
1607.	repantiren	< repetiren
1608.	repariren	1. < præpariren (Ex. 632) 2. < rapportiren (in Ex. 826 [zu vigiliren])
1609.	reparir-uhr	< repetir-uhr (Ex. 713)
1610.	repazion	< reputation (Ex. 716)
1611.	repens	< recompens? (in Ex. 836 [zu urbarium])
1612.	repenz	< recompens (Ex. 690)
1613.	reprofchiren	< debauchiren
1614.	repudiation	< reputation (Ex. 715)
1615.	repudirli	< perpetuirlich
1616.	repurgiren	< revertiren (in Ex. 31 [zu a dieu])
1617.	refalat	< refolut
1618.	refervi	< referve (Ex 717)
1619.	resholles	< ros solis (in Ex. 88 [zu apotheker])
1620.	refiftiren	< affiftiren (Ex. 108)
1621.	reslut	< refolut (Ex. 719)
1622.	refoliren	< refolviren
1623.	refolut	< abfolut (Ex. 9; in Ex. 238 [zu confrontiren]; in Ex. 438 [zu leges])
1624.	refolviren	< abfolviren (Ex. 7)
1625.	respecter	< inspector (Ex. 415)
1626.	respectiren	< expectiren (Ex. 333)
1627.	refslviren	< refolviren
1628.	refterniren	< reftituiren
1629.	reftumaniren	< reftituiren (in Ex. 724 [zu retirade])
1630.	reftummaniren	< reftituiren
1631.	revanfchiren	< avanciren (Ex. 116; in Ex. 159 [zu cadet]; in Ex. 525 [zu numeriren]; in Ex. 569 [zu partifan])
1632.	reverenz	< differenz (Ex. 291)
1633.	revonciren	< revociren
1634.	revoxiren	< revociren (Ex. 729)
1635.	rexaract	< extract (Ex. 339; in Ex. 836 [zu urbarium])
1636.	rexoniren	< raifoniren

1637.	rezatiren	< recitiren (in Ex. 436 [zu lection])
1638.	rezflezion	< reflexion
1639.	rinnaviren	< renoviren
1640.	riftrater	< regiftrator
1641.	ritterica	< rethorica (Ex. 730)
1642.	romedi	< remedium
1643.	romme	< renomeè
1644.	rommene	< renomeè
1645.	rofalut	< refolut
1646.	rofamaria	< cosmographia
1647.	rosncranz / roffnkrantz	< refonance (Ex. 720)
1648.	rofonabel	< raifonable
1649.	rofonobel	< raifonable (Ex. 677)
1650.	röfsniren	< raifoniren (Ex. 678)
1651.	rofralgas/-ges	< altrologie (Ex. 110)
1652.	rotheruhr	< tortur (Ex. 801)
1653.	rotteriren	< rottiren
1654.	rozius	< focius (Ex. 756)
1655.	ruhr	< tour (in Ex. 513 [zu Neapolis])
1656.	rumaniren	< ruiniren (in Ex. 811 [zu triumph])
1657.	rumedi	< remedium (Ex. 705)
1658.	rummaniren	< ruiniren (ebd.; in Ex. 803 [zu totaliter])
1659.	[kriegs-]rummel	< [kriegs-]troublen (Ex. 427; in Ex. 693 [zu reflexion]; ebd.)
1660.	rumor	< humor (Ex. 387)
1661.	runnaniren	< ruiniren
1662.	runniren	< ruiniren
1663.	ruptur	< retour (Ex. 725)
1664.	ruri	< jura
1665.	rurin	< ruin
1666.	facrateys	< facriftey (Ex. 736)
1667.	factesfaxion	< fatisfaction
1668.	faffranirt	< raffinirt (in Ex. 182 [zu Cartouch]; Ex. 674)
1669.	faldot	< foldat (in Ex. 550 [zu ordonnance])
1670.	falquadesca	< soldatesca (Ex. 757 [≠ "abus."])
1671.	falquatefca	< soldatesca
1672.	salu	< jaloux (in Ex. 47 [zu æftimiren])
1673.	falvanendi	< solvendo (feyn)
1674.	falvanori	1. < hiftorien (in Ex. 601 [zu perspectivifch])

		2. < falvation (Ex. 739)
1675.	salvation	< alimentation (Ex. 68)
1676.	falvendi	< folvendo (feyn) (Ex. 758)
1677.	falveniren	< falviren
1678.	fancctummala	< fymptomata (Ex. 784)
1679.	fartut-leutnamt	< sous-lieutenant (Ex. 760)
1680.	faterfaxion	< fatisfaction
1681.	fatesfax	< fatisfaction
1682.	faxfaxion	< fatisfaction (in Ex. 729 [zu revociren]; Ex. 740)
1683.	fchakariren	< chagriniren
1684.	fchallafie	< jaloufie
1685.	fcham(m)ant	< charmant (Ex. 206)
1686.	schamperhamper	< antichambre (Ex. 80)
1687.	fchanzelleriren	< changiren (in Ex. 204 [zu dto.; ≠ "abus."])
1688.	fchanzelliren	< changiren
1689.	(durch)fchappiren	< echapiren (Ex. 307)
1690.	fcharmaziren	< ?? (in Ex. 517 [zu neutral])
1691.	fcharnier(-leutnamt)	< ingenieur(-leutnant) (Ex. 409 [dto.; ≠ "abus."])
1692.	fcharniren	< charmiren (Ex. 207)
1693.	fcharnirer	< ingenieur
1694.	schäfi-elenda	< chaife-roulante (Ex. 202)
1695.	fchaukeriren	< chagriniren
1696.	fchier afchand / fchierafchand	< sergeant (in Ex. 697 [zu regiment]; ebd.)
1697.	fchierfchand	< fergeant (Ex. 752 [≠ "abus."])
1698.	fchimmel	< fimpel
1699.	fchirrfchand	< fergeant
1700.	[fchiff...?]	< fchifmaticus
1701.	fchlaf	< fclav
1702.	fchlampampen-wein	< champannien-wein (in Ex. 282 [zu delicat])
1703.	fchlampant	< charmant
1704.	schlampition	< ambition (Ex. 73)
1705.	[kauff-]fchlingel	< [kauff-]fchilling (in Ex. 452 [zu manquiren])
1706.	fchmarackel	1. < miracul 2. < fpectacul
1707.	fchmarockel	< miracul (Ex. 476 [≠ "abus."])
1708.	fchmirackel	< fpectacul
1709.	fchmirol-begier	< ftol-gebühr (in Ex. 736 [zu facriftey])
1710.	fchmitten	< fuite (Ex. 781)
1711.	fchnallafie	< jaloufie (Ex. 390)
1712.	fchnalliren	< fcaliren

1713.	fchnallu	< jaloux (in Ex. 125 [zu autor rixæ])
1714.	fchönröfch	< genereux (Ex. 369)
1715.	fchramhand	< charmant
1716.	fchribent	< fcribent
1717.	fchubdili	< subtil (in Ex. 607 [zu piano])
1718.	fchul-cujon	< fchul-compagnon (Ex. 744)
1719.	fchwitti	< fuite
1720.	fcorpionifch	< fcorbutifch (in Ex. 407 [zu inflammiren])
1721.	fecadiren	< fecundiren
1722.	fleckadiren	< fecundiren (Ex. 748 [≠ "abus."])
1723.	fekkelgaraus	< fecretarius
1724.	fleckendiren	< fecundiren
1725.	fleckerdari	< fecretarius
1726.	fecret	< decret (Ex. 275)
1727.	fecuret	< decret (in Ex. 91 [zu apparenz])
1728.	sede ralondi	< chaife-roulante
1729.	fekadant	< fecundant (Ex. 747)
1730.	fekendant	< fecundant
1731.	fekerdares	< fecretarius
1732.	fenez	< fentenz (Ex. 749)
1733.	fepaniren	< fepariren
1734.	feparaniren	< fepariren
1735.	fepriren	< fepariren (Ex. 750)
1736.	fergatares	< fecretarius (Ex. 746)
1737.	fervaniren	< ferviren
1738.	fervitiren	< ferviren (Ex. 753)
1739.	fimoniren	< fimuliren
1740.	fimplicität	< fincerität (in Ex. 538 [zu occasion])
1741.	finnacuffi	< fyndicus (Ex. 785 [≠ "abus."])
1742.	finnecus	< fyndicus
1743.	finnicus	< fyndicus
1744.	finniren	< fondiren (Ex. 759)
1745.	fivvuple	< affemblée (Ex. 106)
1746.	folari	< falarium (Ex. 737)
1747.	folarum	< falarium
1748.	foldefchki	< soldatesca
1749.	fpalliren	1. < fcaliren 2. < fpoliren (Ex. 769, <i>ausfpalliren</i> )
1750.	Spanni	< Spanien (in Ex. 72 [zu ambaffadeur])
1751.	fpargelment	< fpargement
1752.	fpargiment	< fpargement
1753.	fparglament	< fpargement (Ex. 761)

1754.	spañbord	< paffeport
1755.	spañgeigen	< ball-geigen (Ex. 141)
1756.	spañquill	< pañquill (Ex. 570)
1757.	spazen	< spatium (Ex. 762)
1758.	spazi	< spatium
1759.	spazificiren	< spaziren (in Ex. 499 [zu motion])
1760.	spazum	< spatium
1761.	speceniren	< specificiren
1762.	speces gugoaten	< species ducaten
1763.	speciciren	< specificiren (Ex. 765)
1764.	specicopi	< specification (Ex. 763)
1765.	speciges jucaten	< species ducaten
1766.	specion	< specification
1767.	speckackel	< spectacul (Ex. 766)
1768.	speckaliren	< speculiren (Ex. 767)
1769.	speckpertiv / -tief	< perspectiv (Ex. 600)
1770.	specter	< inspector
1771.	spectirli	< perspectivifch
1772.	spectiv	< perspectiv
1773.	spectivi-glaß	< perspectiv (Ex. 600)
1774.	spemification	< specification
1775.	spermification	< specification
1776.	spezfication	< specification
1777.	speziges jucaten	< species ducaten (Ex. 764 [≠ "abus."])
1778.	speziren	< specificiren
1779.	spezmerckification	< specification
1780.	spianiren	< spoliren
1781.	spickdiefifch	< perspectivifch
1782.	spiegeliren	< speculiren
1783.	spindelfiren	< spindifiren
1784.	spinnafiren	< spindifiren (Ex. 768)
1785.	sponfi	< responfum (Ex. 722)
1786.	spulmaniren	< spoliren
1787.	spundt	< punct (in Ex. 580 [zu paufiren])
1788.	spunzi	< responfum
1789.	spufi	< responfum
1790.	fs	< as (Ex. 105)
1791.	stageaten	< staffeta (Ex. 770)
1792.	stalliren	< scaliren (Ex. 741)
1793.	stallation	< salvation
1794.	stallviren	< salviren (Ex. 738)
1795.	stammhur	< statur (Ex. 771; leibes-stammhur)